
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N.   311  DEL   08/04/2024

OGGETTO

ACCORDO  DI  COLLABORAZIONE  CON  IL  COMUNE  DI  REGGIO  EMILIA  PER 
GIORNATA INAUGURALE DEL FESTIVAL NOICONTROLEMAFIE 8 APRILE 2024 C/O 
TEATRO CAVALLERIZZA - INIZIATIVA PROMOSSA DALLA PROVINCIA CON LA RETE 
DEI COMUNI E CONTRIBUTO REGIONALE EX L.R. 18/2016 (CUP C39I23000710009), 
CO-ORGANIZZATA CON L'ASSOCIAZIONE "LA CORTE OSPITALE" 

Redattore: FERRARI SILVIA

RDP/RUP: FERRARI SILVIA

Dirigente: TIRABASSI ALFREDO LUIGI



Servizio Affari Generali

IL DIRIGENTE

Premesso  che  con  Decreto  del  Presidente  n.  1  del  10/01/2024,  successivamente 
modificato con Decreto del Presidente n. 15 del 06/02/2024, è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione per l'esercizio 2024 ed è stata affidata ai dirigenti responsabili dei  
centri di responsabilità l'adozione di tutti i provvedimenti di contenuto gestionale necessari 
per assicurare il perseguimento degli obiettivi assegnati;

Richiamato il decreto del Presidente della Provincia n. 157 del 24/08/2023, “Realizzazione 
del progetto "Noi Contro le Mafie" - ed. 2023- ai sensi della L.R. 18/2016, art. 7, e proposta 
di co-promozione alla rete dei Comuni reggiani”;

Dato atto che:

• con decreto del Presidente n. 183 del 05/10/2023 è stato approvato l'Accordo di  
programma con la Regione per la realizzazione del progetto in parola, sottoscritto 
digitalmente  in  data  10/10/2023,  che  prevede  la  concessione  di  un  contributo 
regionale;

• la Provincia si avvale, quali soggetti co-organizzatori:

◦ del  liceo  “Matilde  di  Canossa”  di  Reggio  E.  quale  scuola  capofila  per  il 
coordinamento  e  la  gestione  amministrativo-contabile  delle  azioni  educative 
nelle scuole in rete (decreto del Presidente n. 225/2023);

◦ dell'associazione “La Corte Ospitale” di Rubiera (RE), di cui la Provincia è socio 
fondatore,  per  il  coordinamento  e  la  gestione  amministrativo-contabile  delle 
iniziative  rivolte  alla  cittadinanza  e  del  Festival  della  legalità,  attraverso 
l'erogazione di apposita quota associativa a sostegno del progetto medesimo;

• in data 29/11/2023, ai sensi dell'art. 9 dell'Accordo di Programma sottoscritto con la 
Regione,  è stata formulata richiesta formale di  proroga di 8 mesi del termine di 
conclusione del progetto in parola,  che è stata concessa fino al  31/08/2024 con 
Determina regionale n. 26413 del 14/12/2023;

• il progetto prevede la collaborazione e la compartecipazione, anche finanziaria, di  
numerosi Comuni reggiani;

Considerato  che  da lunedì  8  a  venerdì  12  aprile  del  corrente  anno,  città  e  provincia 
torneranno  ad  ospitare  -  per  il  tredicesimo anno  –  NOIcontrolemafie,  il  Festival  della 
legalità, ossia la settimana conclusiva del progetto che si é snodato nei mesi scorsi con 
ben 37 incontri programmati in vari comuni tra novembre 2023 e marzo 2024;

Atteso che per  la giornata inaugurale del  Festival  prevista per  lunedì  8 aprile p.v.  ,  a 
seguito degli accordi intercorsi è stata formalizzata con lettera prot. 7005 del 12/03/2024 la 
richiesta di  collaborazione al  Comune di Reggio Emilia per l'utilizzo gratuito del Teatro 
Cavallerizza sito in via Allegri 8/A a Reggio Emilia;

Determinazione N. 311 del 08/04/2024 
pag. 2/4



Preso atto dell'accoglimento dell'istanza di collaborazione da parte del Comune di Reggio 
E.,  che in data 21/03/2024 ha trasmesso con PEC ns. prot. n. 8122/2024 un Accordo 
convenzionale  già  sottoscritto  dalla  dirigente  competente,  che  di  allega  quale parte 
integrante e sostanziale al presente provvedimento (Allegato A);

Ritenuto  di  controfirmare  tale  accordo  di  collaborazione  con  efficacia  a  far  data  dal 
21/03/2024, dando atto che gli impegni organizzativi e gli eventuali extra-oneri indicati al  
punto 4. dell'accordo medesimo sono a carico del soggetto co-organizzatore “La Corte 
Ospitale” come sopra precisato;

Atteso che,  ai  fini  del  controllo  preventivo  di  regolarità  amministrativa contabile  di  cui 
all’articolo  147bis,  comma 1,  del  D.Lgs.  n.  267/2000,  il  parere  favorevole  relativo  alla 
regolarità tecnica del presente provvedimento, è reso unitamente alla sottoscrizione del 
medesimo da parte del Responsabile del Servizio, 

DETERMINA

di approvare e perfezionare l'Accordo di Collaborazione per la realizzazione della giornata 
inaugurale della  XIII  edizione del  Festival  “NOIcontrolemafie”  tra  il  Comune di  Reggio 
Emilia  e  la  Provincia  di  Reggio  Emilia -  nel  testo  allegato  quale  parte  integrante  e 
sostanziale  del  presente provvedimento (Allegato  A)  -  alla  cui  stipula  si  provvede per 
scambio di corrispondenza, con efficacia a far data dal 21/03/2024;

di dare atto che tale Accordo di collaborazione non prevede ricadute contabili dirette per la 
Provincia, in quanto gli impegni organizzativi e gli eventuali extra-oneri indicati al punto 4. 
dell'accordo medesimo sono a carico del soggetto co-organizzatore “La Corte Ospitale” 
come precisato in premessa;

di trasmettere il presente provvedimento e l'Accordo controfirmato al Comune di Reggio 
Emilia e, per conoscenza, alla fondazione I Teatri di Reggio Emilia e all'associazione La 
Corte Ospitale, per il perfezionamento della collaborazione in oggetto.

ALLEGATO:
– A) Accordo di collaborazione.

Determinazione N. 311 del 08/04/2024 
pag. 3/4



Reggio Emilia, lì 08/04/2024  IL DIRIGENTE DEL 
Servizio Affari Generali

F.to TIRABASSI ALFREDO LUIGI

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)
Si  attesta  che  la  presente  copia,  composta  di  n.  ...  fogli,  è  conforme  in  tutte  le  sue 
componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti con 
n ............. del ............
Reggio Emilia, lì.................................Qualifica e firma .................................................

Determinazione N. 311 del 08/04/2024 
pag. 4/4


